diformitas = Ungleichförmigkeit, Mannigfaltigkeit, der Gegensatz zu *conformitas* und *uniformitas* (s. d. A.): *in materia creata est difformitas, th. I. 47. 1 c; vgl. ib. 103. 3 ad 1; alterius extremi, quod est difformitas, ib. I. II. 64. 1 ad 1; quod duplex eius difformitas amoveatur, ib. II. II. 180. 6 ad 2; ex sui ratione (seinem Begriffe und Wesen zufolge) habet difformitatem, *cg. III. 23; difformitas autem et varietas et infinitum pertinent ad numerum parem, 3 phys. 6 e.* — Zu *motus difformitatis* s. *motus sub a.**

diformiter = auf ungleichförmige oder mannigfaltige Weise, der Gegensatz zu *conformiter* und *uniformiter*: *quae in Deo simpliciter et uniformiter invenitur, in universitate creaturarum inveniri non potest nisi difformiter et multipliciter, th. II. II. 183. 2 c; vgl. ib. 180. 6 ad 2.*

diffundere = ausgießen, auslaufen lassen, überströmen lassen, ausbreiten, mittheilen: *bonitatem rebus diffundit, th. I. 13. 2 c; ut proprium bonum in alia diffundat, ib. 19. 2 c; ne diffundatur per totum, ib. III. 78. 8 ad 4, vgl. *cg. I. 37; III. 69.**

diffusio = Ausgießung, Ausbreitung, Mitteilung: *secundum diffusionem processionis ipsius, th. I. 75. 5 ad 1; primum bonum habet diffusionem (sc. sui) secundum intellectum, ib. I. II. 1. 4 ad 1; in Deo autem est bonitas et diffusio bonitatis in alia, *cg. II. 45; vgl. ib. III. 24; 5 phys. 7 a.* — Summa diffusio voluntatis est per modum amoris, s. *voluntas sub b.**

diffusive = nach Weise oder im Sinne der Ausgießung, der Ausbreitung, der Mittheilung: *universum est perfectius in bonitate, quam intellectualis creatura, extensive et diffusive, th. I. 93. 2 ad 3.*

diffusivus, a, um = ausgießend, überströmenlassend, ausbreitend, mittheilend, synonym mit *communicativus* (s. d. A.). — *Bonum est diffusivum et communicativum sui, s. bonus sub a.*

dignativus, a, um = sich geziemend, sich gebührend, synonym mit *condignativus* und *condignus* (s. d. A.). — *Zu uno dignativa s. unio.*

dignitas = a) Würde, Würdigkeit: *tum propter dignitatem materiae, th. I. 1. 5 c; secundum suam dignitatem, ib. 21. 1 c; dignitas absolutum est et ad essentiam pertinet, ib. 42. 4 ad 2; vgl. ib. 67. 1 c; I. II. 68. 8 ad 2; cg. I. 102; II. 25; III. 1; IV. 76; dignitas est de absolute dictis, 1 sent. 7. 2. 2 ad 4; vgl. ib. 9. 2. 1 ad 4; dignitas significat bonitatem alicuius propter seipsum, utilitas vero propter aliud, 3 sent. 35. 1. 4. 1 c; dignitas pontificalis excedit omnes alias dignitates, Hebr. 5. 1; quattuor ponuntur nomina dignitatum, regim. 3. 21. — *Zu iustum secundum dignitatem s. iustus; zu a ordo d. et secundum d. s. ordo sub a; zu prius ordine d. s. prior sub a.**

b) Grundsatz, Princip, Axiom, das *ἀξίωμα* oder *κοινὸν λεγόμενον ἀξίωμα* des Aristoteles (vgl. Anal. post. 1. 2, 72. a. 17; 10, 76. b. 14): *quaedam sunt dignitates vel propositiones per se notae communiter omnibus, th. I. II. 94. 2 c; aliud vero (sc. immediatum principium syllogismi) est, quod dicitur dignitas vel maxima propositio, quam necesse est habere in mente et ei assentire quemlibet, qui doceri debet, 1 anal. 5 e; utitur nomine praedicto, scilicet dignitatis vel maximae propositionis, propter huiusmodi principiorum certitudinem ad manifestandum alia, ib.; hinc acceperunt quasi dignitatem id est rem per se notam, 3 phys. 11 e; neque etiam aliquid velit accipere ut dignitatem id est ut principium absque ratione (Begründung), 8 phys. 3 d. — Als eine Art der dignitas gehört hierher: *dignitas communis s. prima* (1 anal. 18 g u. 43 m) = der allgemeine oder erste Grundsatz.*

dignus, a, um = würdig: *aliquis potest esse dignus aliquo dupliciter, aut ita, quod ipsum habendi ius habeat, . . . aut ita, quod insit ei aliqua congruitas ad hoc, quod ei detur, 4 sent. 18. 1. 1. 2 ad 3.*

dilectio = a) Liebe im Sinne eines Willensaktes, welcher auf Grund einer vorausgegangenen Wahl des Willens stattfindet: *omnis actus appetitivae virtutis ex amore seu dilectione derivatur, th. I. 60 pr.; electio dilectionem praecedit in nobis, ib. 23. 4 c; vgl. cg. III. 123. Über das Verhältnis zwischen dilectio, amor und caritas heißt es: Amor autem et dilectio significantur per modum actus vel passionis (Affekt), caritas autem utroque modo (sc. per modum habitus et actus) accipi potest. Differentier tamen significatur actus per ista tria. Nam amor communius est inter ea; omnis enim dilectio vel caritas est amor, sed non e converso. Addit enim dilectio supra amorem electionem praecedentem, ut ipsum nomen sonat; unde dilectio non est in concupiscibili (s. d. A. sub b), sed in voluntate tantum et in sola rationali natura. Caritas autem addit supra amorem perfectionem quandam amoris, in quantum id, quod amatur, magni pretii aestimatur, ut ipsum nomen designat, th. I. II. 26. 3 c; vgl. ib. 109. 3 ad 1; II. II. 27 pr.; nom. 4. 9; 4 eth. 14 f. — *Zu affectus dilectionis s. affectus sub b; zu praeceptum d. s. praeceptum. — Als Arten der dilectio gehören hierher: 1. dilectio amicitiae und d. concupiscentiae* (dil. 2. 4 c; 2 sent. 3. 4. 1 c; Phil. 1. 3) = die Liebe der Freundschaft und die des Verlangens (quae duo, si diligenter consideremus,*

differunt secundum duos actus voluntatis, scilicet appetere, quod est rei non habitae, et amare, quod est rei habitae. . . . Est ergo dilectio concupiscentiae, qua quis aliquid desiderat ad concupiscendum, quod est sibi bonum secundum aliquem modum. . . . Dilectio autem amicitiae est, qua aliquis aliquid vel similitudinem eius, quod in se habet, amat in altero, volens bonum eius, ad quem similitudinem habet, 2 sent. 3. 4. 1 c). 2. d. beata (th. I. 62. 7 ob. 1 u. 3) = die selige oder beseligende Liebe der Engel und Menschen im Himmel. 3. d. caritatis s. caritativa (ib. 60. 5 ob. 4; II. II. 25. 1. ob. 1; 26. 7 c; virt. 2. 9 c) = die in der caritas bestehende Liebe oder die Liebe zu Gott (dilectio caritatis est inclinatio quaedam infusa rationali naturae ad tendendum in Deum, virt. 2. 9 c). 4. d. caritativa, s. d. caritatis. 5. d. concupiscentiae, s. d. amicitiae. 6. d. creata und d. increata (1 sent. 17 exp. 1) = die geschaffene und die ungeschaffene Liebe oder die Liebe des Geschöpfes und die des Schöpfers. 7. d. electiva und d. naturalis (th. I. 60. 1 ad 3—5 c; verit. 8. 6 ad 10) = die Wahl- und die Naturliebe, m. a. W. die auf freier Wahl und die auf einem Naturtriebe beruhende Liebe. 8. d. essentialis und d. notionalis (1 sent. 32. 1. 2 ad 4; vgl. ib. 1 c) = die wesentliche und die eine notio (s. d. A. sub b) bildende Liebe. 9. d. gloriae und d. gratuita (th. I. 60. 2 ob. 2; 62. 7 ad 2; quodl. 1. 4. 8 ad 1) = die Liebe in der Herrlichkeit des Himmels und die aus Gnade verliehene Liebe. 10. d. gratuita, s. d. gloriae. 11. d. imperfecta s. insufficientis und d. perfecta (th. I. 62. 7 ob. 1; II. II. 27. 8 c; 2 sent. 26. 1. 1 ad 2) = die unvollkommene oder ungenügende und die vollkommene Liebe. 12. d. increata, s. d. creata. 13. d. insufficientis, s. d. imperfecta. 14. d. meritoria (th. I. 93. 8 ad 3) = die verdienstliche Liebe. 15. d. naturalis, s. d. electiva. 16. d. non recta und d. recta (ib. 60. 1 ob. 3) = die unrichtige und die richtige Liebe. 17. d. notionalis, s. d. essentialis. 18. d. perfecta, s. d. imperfecta. 19. d. politica s. politicae virtutis (ib. 4 c; virt. 2. 4 c) = die bürgerliche Liebe oder die Liebe der Bürgertugend. 20. d. politicae virtutis, s. d. politica. 21. d. recta, s. d. non recta.

b) Liebe im Sinne einer *dos* (s. d. A. sub b): et quantum ad hoc ponitur *dos* a quibusdam dilectio, 4 sent. 49. 4. 5. 1 c.

c) Liebe, Liebden im Sinne eines Titels: postulavit a me vestra dilectio, sort. pr.

dimensio = Ausdehnung (vgl. corpus): ipsae autem dimensiones pertinent ad genus quantitatis, 3 met. 13 i; determinare de dimensionibus corporum in quantum huiusmodi (als solchen) per se pertinet ad mathematicum, 1 cael. 2 c; ultimi autem termini dimensionum sunt puncta, 3 cael. 4 a; cum dimensiones sint in spatio vacuo, sicut in corpore sensibili, 4 phys. 13 a; vgl. 4 sent. 44. 2. 2. 2 c; quod quidem habet dimensiones longitudinis, latitudinis et profunditatis, 4 phys. 3 b; quod autem dividitur secundum tres dimensiones, dividitur secundum omnes, 1 cael. 2 b; vgl. 5 met. 15 b; per divisionem una dimensio corrumpitur et fiunt duae, per additionem autem e converso ex duabus fit una, th. III. 77. 4 c; vgl. 3 met. 12 f; dimensiones non possunt intellegi in materia, nisi secundum quod materia intellegitur constituta per formam substantialem in esse substantiali corporeo, qu. anim. 9 ad 17. — Zu indivisibile secundum dimensionem s. indivisibilis; zu materia d. subiecta s. materia sub c. — Arten der dimensio sind: 1. dimensio completa und d. incompleta (4 sent. 44. 1. 2. 4 c) = die vollständige und die unvollständige Ausdehnung. 2. d. imaginaria und d. realis (pot. 3. 1 ad 10) = die ein-

gebildete und die wirkliche Ausdehnung. 3. d. incompleta, s. d. completa. 4. d. indeterminata s. interminata und d. terminata (4 sent. 11. 1. 1. 3 ad 4 u. 2. 4 c; 44. 1. 2. 5 ad 3; verit. 5. 9 ob. 6; 4 phys. 3 b) = die unbestimmte oder unbegrenzte und die begrenzte Ausdehnung. 5. d. interminata, s. d. indeterminata. 6. d. realis, s. d. imaginaria. 7. d. separata (4 sent. 44. 2. 2. 2 c) = die (von der Materie) getrennte Ausdehnung. 8. d. terminata, s. d. indeterminata.

dimensivus, a, um = die Ausdehnung betreffend, zu ihr gehörend. — Zu quantitas dimensiva s. quantitas sub a.

diminuere = vermindern, verkleinern: quae enim diminuta sunt, hoc ipso turpia sunt, th. I. 39. 8 c; tale dominium diminutum sit propter peccata, regim. 3. 9. — Zu complementum diminutum s. complementum; zu determinatio d. s. determinatio sub a; zu dispositio d. s. dispositio sub d; zu ens d. s. ens; zu potentia d. s. potentia sub b.

dimissio = a) Fortschickung, Entlassung: dimissio uxoris est huiusmodi, 4 sent. 33. 2. 2. 1 ob. 1.

b) Erlassung, Nachlassung: operationem ordinatam ad culpae dimissionem, 4 sent. 18. 1. 3 c; non quidem ad dimissionem poenae, ib. 20. 1. 5. 1 c.

dinotica (sc. potentia) = Schlauheit, Verschmitztheit, die *δεινότης* des Aristoteles (Eth. Nic. VI. 13, 1144. a. 23): est in talibus dinotica id est naturalis industria (s. d. A. sub c), quae se habet ad bonum et malum, vel astutia, quae se habet solum ad malum, quam supra diximus falsam prudentiam vel prudentiam carnis, th. II. II. 47. 13 ad 3; est itaque quaedam potentia id est operativum principium, quam vocavit dinoticam, quasi ingeniositatem sive industriam, quae talis est, ut per eam homo possit operari ea, quae ordinantur ad intentionem, quam homo quaesupposuit sive bonam sive malam, et quod per ea, quae operatur, possit sortiri id est consequi finem, 6 eth. 10 l; vgl. ib. m; 3 sent. 36. 1. 1 c.

directe = a) geradeswegs auf ein Ziel los, mag dies nun immediate oder mediate (s. d. A.) d. i. ohne oder durch Mittelglieder, welche auf dem Wege zum Ziele liegen, erreichbar sein, der Gegensatz zu indirecte (s. d. A. sub a) und oblique (s. d. A.): quando directe eius similitudine informatur, th. I. 12. 9 c; quaedam vero significant directe essentiam divinam, ib. 13. 7 ad 1; intellectus noster directe et primo cognoscere non potest, ib. 86. 1 c; uno modo directe, quod scilicet procedit ab aliquo, ib. I. II. 6. 3 c; vgl. ib. 88. 3 c; I. 104. 1 c; 114. 3 c; 115. 3 c u. 4 c; III. 47. 1 c; cg. II. 23; 2 cael. 10 e. — Zu apprehendere directe s. apprehendere sub b; zu causa movens d. s. causa sub a; zu causa d. dicta s. causa sub b; zu cognoscere d. s. cognoscere sub b; zu disponere d. s. disponere sub b; zu facere d. s. facere sub a; zu oppositum d. s. opponere; zu syllogismus d. concludens s. syllogismus; zu velle d. s. velle; zu voluntarium d. s. voluntarius sub c.

b) unmittelbarweise, synonym mit immediate (s. d. A.), der Gegensatz zu indirecte (s. d. A. sub b) und mediate (s. d. A.): fertur (zielt ab) autem in aliquid mens dupliciter, uno modo directe et immediate, th. I. 93. 8 c; sacrificium offertur Deo directe quidem, quando immediate res nostras Deo offerimus, ib. II. II. 85. 3 ad 2.

c) senkrecht: quando sol est directe super summitatem capitum nostrorum, 2 cael. 10 e.

directivus, a, um = Richtung gebend, lenkend, leitend: quod est principium et directivum totius animalis, th. I. II. 84. 3 c; superius est directivum inferioris, 2 sent. 24. 2. 2 c. — Zu donum directivum s. donum sub a; zu vis d. s. vis sub b.

directus, a, um = a) geradeaus gehend, geradlinig, schnurstrack, der Gegensatz zu indirectus (s. d. A. sub a); secundum directam inclinationem, th. I. II. 91. 6 c; quae fiunt in directum, 2 anal. 10 c; est totus in directum, 5 phys. 7 c; quarum una applicatur alteri non in directum, sicut partes unius lineae sibi invicem in directum applicantur, ib. e. — Zu causa directa s. causa sub b; zu contrarietas d. s. contrarietas sub b; zu deductio d. s. deductio sub c; zu fieri in d. s. fieri; zu infinitum in d. s. infinitus; zu motus d. s. motus sub a; zu movere in d. s. movere; zu oppositio d. s. oppositio sub a und b.